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فیلم سگ کشی نهمین فیلم بلند بیضایی از 
مجموع ده فیلم بلند اوست که در سال 1380با 
اکران در ســینماهای ایــران، پرفروش ترین 
فیلم همان سال شــد. این فیلم در جشنواره ی 
فجر ســال 1379 در 13 بخش از جشــنواره 
کاندید دریافت جایزه شــده و در 6تای آن ها از 
جمله بهترین فیلم نامه، بهتریــن فیلم از نگاه 
تماشــاگران و بهترین بازیگر نقش اول زن در 
بخش بین الملل، ســیمرغ بلورین جشنواره را 
دریافت کرد. این جوایز متعدد و توجهات ویژه ی 
منتقدان و تماشاگران به ترتیب در جشن بزرگ 
سینمای ایران در ســال 1380، جشن دنیای 
تصویر در همان سال و جشنواره ی فیلم سیدنی 
در سال 2003 میلادی نیز ادامه پیدا کرد. فیلم 
سگ کشــی امروز نیز نه تنها از آن جهت که در 
کارنامه ی فیلم ســازی چون بهرام بیضایی به 
چشــم می خورد، بلکه به جهــت یک نمونه ی 
معترض اجتماعی در دهه ی 60 و ارائه ی وجوهی 
هنرمندانه، با آثار کلاسیک تاریخ سینما سنجیده 

می شود.
دلالت هــای هیــچ متنی هرگــز متوقف 
نمی شــود، بلکه متن  با نظام نشانگانی اش طی 
حرکت هــای رفت وبرگشــتی و تعامل های دو 
سویه با سایر متونِ بیرون از خود نظیر فرهنگ، 
تاریخ، سیاست و غیره دست به تولید معناهای 
جدید زده و یا معناهای قبلی را در ارتباط با بافتار 
تازه، بازتعریف و بازتولید می کند. به همین دلیل 
Roland Barthes(( اســت که رولان بارت

1980-191۵( م(
نشانه شناس فرانسوی معتقد است: »متن 
را نباید به مثابه امری تعریف شده و تعین یافته، 
بلکه باید به عنوان نوعــی فعالیت و نوعی تولید 

نگریست« )بارت، 1373الف، ۵8(.
سینما نیز هم چون سایر متون از این قاعده ی 
نشانه شناسی مبرا نبوده و به مثابه یک متن هرگز 
به تعریفی مشخص، بسته و معین نمی رسد بلکه 
»متن، مصرفی اســت؛ یعنی تابع کیفیت است 
و بر اثر خواندن دوباره اجرا می شــود« )بارت، 

1380 الف، 64(.
همچنین سینما نیز مانند سایر متون، خنثی 
نیســت بلکه مدام در حــال موضع گیری های 
گفتمانی اســت به گونه ای که بــا اتخاذ برخی 
از گفتمان هــا و ســپس جلوه بخشــیدن و یا 
پنهان کــردن آن  هــا در لایــه ای از ترفند ها، 
تکنیک هــا و ویژگی های بلاغی، می کوشــد تا 
خود را خالــی از هرگونه موضع گیری گفتمانی 
نشان داده و یا گفتمان های اخذ شده را بدیهی 
جلوه دهد. یکی از این ترفند های بلاغی استفاده 
از اســطوره ی معاصر در معنایی است که بارت 
از آن اســتفاده می کند. بارت معتقد است که 
مجموعــه ای از صــور ثابت و منظــم از جمله 
مایه کوبی، محرومیت از تاریخ، شبیه سازی و... 
فنون بلاغی هستند که اســطوره ی معاصر را 
می سازند. البته به گفته ی بارت »این  صور بلاغی 
یگانه صور بلاغی اسطوره نیستند. می توان صور 
دیگری را نیز کشــف کرد« )ابــاذری، 1390، 
148(. به این ترتیب می بینیم که سینما به عنوان 

اسطوره ی زن معاصر
خوانش فیلم سگ کشی با رویکرد نشانه شناسی  گفتمان انتقادی
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